Eflâkî, Ulu 1
Arif Çelebinin ölümünden sonra, onun
oğlu Abid Çelebi'ye intisap e tmiş ve
Eretna Bey'in ısrarı üzerine de uç bey
lerinin bulunduğu mıntakaya giden
Abid Çelebi'nin refakatinde bulunmuş
tur.

Eflâkî, Şeyhi Ulu Arif Çelebi'nin
emriyle «Menâkıb'ul Arifin» adlı ese
rini 718 H. (1318 M.) yılında yazmağa
başlamış ve 754 H. (1338 M.) yılında
bitirnjeğe muvaffak olmuştur. Eserin
ilk ismi «Menâkıb'ul-ârifîn ve merâtı-
bu'l-kâşiffîn» dir. Eflâkinin uzun yıllaı
derlediği malûmatın da ilâvesiyle eserin
ikinci redaksiyonu, bugünkü adıyla ve
754 H . (1353 M.) yılında tamamlanmış
tır. Eser, müelifinin kendi görgü ve bil
gisine ait kısımlar hariç, hemen hemen
tamamiyle derleme bir karakter gös- \
terir. Farsça üslûbu oldukça akıcı ve
sadedir. Müellifin iyi bir anlatma kud
reti vardır.

Eserin faydalandığı kaynaklar şun
lardır :

a.

Konya'da tplikçi Camii'nin kıble
duvarına bitişik kubbeli bir oda ile
bunun batısında yine camie bitişik bir
hücre kalıntısı Altun-Aba (îplikçi) Med
resesi olarak tanımlanır". Tuğla beden
duvarları üzerinde yer alan trompların
taşıdığı kubbe bu hacmi belirler, ikinci
mekânın sadece temel kalıntıları mev
cuttur. Medrese'nin 599 H. (1202 M.)
tarihli vakfiyesinde'*, Şemseddin Ebus-
said Altunbâ ibni Abdullah" tarafından
yaptırıldığı, mütevelli olarak Îplikçi
oğlu'nun tayin edildiği yazılıdır.

I I I . Murat zamanında, Konya'daki
vakıflan tesbit eden 992 H. (1584 M.)
tarihli Vakıf tahrir defterinde, îplikçi
Camiinin yandıktan sonra tamir edil
diği yazıldığı halde, medrese'den bah-
sedilmeyişi, yapının o sıralarda harap
olduğuna işaret edebilir.

Kayseri'de bugün «Hankâh» olarak
tanınan bir yapı bilmiyoruz. 13. yy. da
mevcut tekke, hanikâh ve zaviyelerin
çoğu devrimize kadar gelemediğinden,
yukarıdaki bahsi geçen yapı bizim için
bir problem olacaktır.

3/10

Şems (Şems-i Tebrîzî) Kon
ya şehrine ulaşınca (642 H., 1244 M.)
meşhur olduğu veçhile Şeker-fırûşan
(= şekerciler)^ hanına indi.

Bugün bu han mevcut değildir, t.
H. Konyah, onun Hükümet caddesin
de, eski Çumralı medresesinin yanın
da olduğunu söylemektediı-^'.

Konya'da, Alâeddin tepesinin güne
yinde, 617 H. (1220 M.) yılında Şeker-
fûruş (şeker satan, şekerci) namıyla
tanınan Şaban oğlu Hasan tarafından
yaptırılmış bir mescit", ve Hoca Fakih
mahallesinde, bugün sadece kriptası
bulunan ve «Şekerfûruş Türbesi» diye
adlandırılan bir yapı kalıntısı bulun-
maktadır. Bunun önünde bulunan ha
nın Şekerfûruş Hanı olduğu söylen
mektedir".

Bugün gerek Kadı İzzeddin Ca
misi ve gerekse türbesinden herhangi
bir iz yoktur. î . H . Konyah, 1944'de
türbe'nin kriptasmı ve içindeki üç san
dukayı gördüğünü söylemektedir^.

Yapının mevcudiyetinden bahse
den ve yapılış tarihini tahmin etmemize
yarayan şu üç kayıt vardır^':

a) 881 H. (1476 M.) yıhnda Fatih
adına Konya Evkafını yazan defter :
«Vakf-ı Cami-î ve medrese-î Kadı İzzed
din der nefsi Konya»

b) I I I . Murat zamanındaki tahrir
defteri : «Vakf-ı Cami-î Kadı İzzeddin
Mehmed bi tarih-î elhi recep, sene
644 (1246 M.)»

c) Konya Vakıflar Müdürlüğü 1
no'lu defterinin 33. sayfasında, 652 H.
(1254 M.) senesinin Recebi'nin başında
yapılmış ve İzzeddin Keykâvus Il'nin
«Kadı İzzeddin Camisi» ne yaptığı va
kıfları gösteren vakfiye kaydı.

Bu kayıtlardan anlaşıldığına göre,
muhtemelen bugün Çiftemerdiven ma
hallesindeki ahşap çatılı ve orijinal
bünyesini tamamen kaybetmiş olan ye
ni Kadı İzzeddin camisinin yerinde
1246 M.

kadar genişliğinde bir avluya sahip
olduğunu göstermektedir*'.

Türbe'de bulunan 3 sandukadan
ikisinin baş taşında yazılanlardan an
laşıldığına göre, burada yatanlar Said-;
Şehid merhum Muhammed Tûc-i Ve-
Ztr'in torunlarıdır, (ö lümler i : 1324 M.
ve 1337 M.)«

Medrese'nin vakfiyesi kaybolmuş
tur. Fakat I I I . Murat adına 992 H .
(1584 M.) yılında Konya vakıflarım tes-
bit eden defterde şöyle bir kayıt vaı--
dır^:

«Hâliyen Tâc-i Vezir diye meşhur
dur. Vâkıf ın mezarı medresesi kur-
bünde bir kubbe içindedir. Hanikâhı
dahi var imiş. Sultan Gıyâseddin Key-
husrev** eyyâmmda bina olunmuştur.»

Medresenin 637 H . (1239) tarihin
de Gıyâseddin Keyhusrev I I . nin ve
zirlerinden Tâceddin Ahmed (veya Mah-
mud) tarafından inşâ ettirildiğine daiı-,
Konya Vakıflar Müdürlüğündeki 3 nu
maralı vakıf defterinin 460. sayfasında
bir kayıt vardır*'. Tâc-ül Vezîr'in bir
de mescidi olduğuna dair Kuyud-u
Kadîme arşivinde 225 no'da kayıtlı bir
ilyazıcı defterinde î . H . Konyah'nın
bulduğu bir nota da dikkati ç ekmek
isteriz**.

Yukarıda bahsettiğimi/. 1584 M. ta
rihli vakıf defterindeki «hanikâhı da
hi var imiş» ibaresi dikkati çekmek
tedir, î lk anda, bunun bir diğer yapı
olabileceği akla geliyorsa da, Konya Va
kıflar Müdürlüğündeki, medresenin
964 H . (1556 M.) tarihinde lağvedilerek
zâviye yapıldığına dair kayıt*^ her iki
fonksiyonun aynı binada değişik za
manlarda bulunduğunu akla getirmek
tedir.

3/584

Kalenderler Tekkesinde
(Konya) ayin yapması için, Niksar'lt
Ebû Bekr-i Cevlâki'yi gönderdiler.

Bugün mevcut olmayan bu yapı,
Konya Dış kalesinin Halka - Begûş
kapısı dışında bulunmaktaydı"-. Bunu,
Emrişah - Zâde Pîr Hüseyin Bey'in
»Kalenderhâne Zaviyesi» ne yaptığı
vakıfları gösteren 832 H. (1428 M.) ta
rihli vakfiyeden anlıyoruz"^.

Yapının ne zaman ortadan kalk
tığı hakkında herhangi birşey bilmiyo
ruz.

4/23

Mevlânâ Şemseddin, Konya'ya ilk
gelişinde Halkabegûş kapısında

«Bu kapı surun (Konya Dış suru)
kuzey yüzünde idi. Kızögretmen mek
tebi Caddesi üzerindeydi. Kalenin bu
kapısı, adını, dışında Kalenderhâne
mahallesindeki Halkabegûş Mescidin
den almış olması çok muhtemeldir""

Bu kapı hakkında başka bir bilgi
miz yok. F. Sarre'in «Der Kiosk von
Konia» adlı eserindeki resimlerini ver
diği kapılardan hangisinin Halkabegûş
kapısına ait olduğu da meçhulümüz-
dür.

4/52

Birgün, Nasreddin Vezir'm'" han-
kâhında (Konya) büyük bir posta
oturtma töreni vardı.

Bu yapı hakkında da herhangi bir
bilgiye sahip değiliz. Hikâye'de Şems'
den de bahsedildiğine göre, yapının,

onun ölüm tarihi olan 645 (1247 M.)
den evvel yapılmış olması gerekmek
tedir".

5/4

(Şeyh Selâhaddin) Ebıı'l Fazi
Mescidinde. (Konya) Cuma namazında
bulundu.

Altunapa medresesinin 598 H.
(1201 M.) yılında tanzim edilmiş vak
fiyesinde, yapının hudutları belirtilir
ken «Tebriz'li Hoca Ebu'l Fazi Abd ül-
Cebbar'm mescidi» nden bahsedilmek
tedir. Şu halde, bu mescidi, bugünkü
İplikçi Camisi civarında aramak gere
kir"'.

Arşiv kayıtlan, bu konuda bizi bi
raz daha aydınlatmaktadır :

H. tarihli
vakfiyesine göre, Sayrafî Hacı Ali Dâr-
ül Huffâz'ına vakfedilmiştir.

c. Ahi Murad hamamı: Musalla
Mezarlığı civarında olduğu söylenmek
tedir.

d. Şad Bey hamamı : Şad Bey
Camii ile Sahip-Ata Dâr-ül Hadisi ara
sında idi.

e. Pırî Bey hamamı

f. Müstevfi hamamı: Hunt Hatun
tarafından 871 H. (1466 M.) tarihli vak
fiyeyle Konya'daki Dârül Huffazına
vakfedilmiştir. Yaptıran, Selçuklu
Emirlerinden Emir-ül Hac oğlu Celâ-
leddin Müstevfidir. Hükümet konağı ci
varında olması muhtemeldi.

g. Pir Paşa h a m a m ı : 1532 M. yı
lında tamamlanan Pir Mehmet Paşa
Camii vakfmdandır.

h. Gühertaş hamamı : Yeri ve yap
tiranı bilinmemektedir.

i. -Şahne hamamı: Yeri ve yaptıra
nı bilinmemektedir.

Bugün mevcut olan hamamlar :

a. Sultan hamamı: Selçuklu Emir
lerinden Sahipata Fahreddin Ali tara
fından, gene Konya'da bulunan külli
yesine gelir olarak yaptınlmıştır. înşa
tarihi kesin olarak bilinmemektedir.

b. Mahkeme Hamamı: Şerâfeddin
Camisinin kuzeyindedir. Karamanoğlu
İbrahim Bey tarafından 14. yy. da yap
tırılmıştır.

c. Ahmed Efendi hamamı: Aziziye
Camii civarındadır. 1087 H. (1676 M.)
yılında tanzim edilmiş vakfiyesi vardır.

d. Meram hamamı: Bugün mevcut
olmayan kitabesine göre, 827 H. (1424
M.) yılında, KaramanoğuUarı devrinde,
Hatıblı Hasbeyoğlu M^hmed Bey tara
fından yaptırılmıştır.

Görüldüğü gibi, kimin tarafından
ve hangi tarihlerde yaptırıldığı bilin
meyen bazı hamamlar vardır. Bunla
rm. Menâkıbnâme'de ismi geçen yapı
larla alâkası ise bugün için bir prob
lemdir.

EK: 2 TOKAT TEKKE VE HAN-
KÂHLARI

E k I'de gösterdiğimiz sebeplerden
dolayı, bu konuda derleyebildiğimiz
kısa bilgiyi aşağıda veriyoruz :

a. Şeyh Meknun Tekkesi'" : Tekke
ve türbe kısmılanndan müteşekkildir.
L şeklinde bir plâna sahiptir. İç kısım
da duvarlar yer yer çinilerle kaplıdır.
X I I I . yy. a tarihlenmektedir.

b. Ebu Şems Hankâhı'" : Ali Paşa
Camisinin doğusundadır. Kitabesine
göre, 687 H. (1288 M.) yılında Gıyased-
din Mesud I I . zamanında Hüseyin oğlu
Ebu'ş Şems tarafından yaptırılmıştır.

c. Sünbül Baba Tekkesi'": Türbe
ve mescit kısımları vardır.

yılında Hacı Sünbül Efen
di tarafından yaptırılmıştır.

d. Halef Gazi Tekkesi'**: Karmaşık
plânlı bir yapıdır, Mescid ve türbe kı
sımları da vardır. Kitabesine göre 691
H. (1291 M.) tarihinde, Gıyaseddin Me
sut I I . zamanında Süleyman oğlu Ha
lef tarafından yaptırılmıştır.

e. Abdül Muttalip Tekkesi: Kar
maşık plânlı bir yapıdır. Kitabesine
göre, Ebu Sait Bahadır Han'ın oğlu
Olcayto zamanında Abdül Muttalip ta
rafından 717 H. (1317 M.) yılında zâ-
viye olarak yaptırılmıştır.

Menâkıbnâme'nin 3/333 numaralı
hikâyesinde anlatılan Pervane Hankâ-
hinin, yukardaki yapılardan biri ol
madığı bellidir. Çünkü Pervâne 1277
M. de öldürülmüştür.

Dtp N O T L A R

1) Ariflerin Menkıbe ler i /Ahmet Bfl&ki/
Ç e v : Tahsin Yazıc ı /M.B.B.

Beylerbeyi Y u -
taş'la beraber devlet idaresini ele al
dı, izzeddln Keykâvus I I . zamanında
nâiplik yaptı. Üç kardeşin saltanat
sürmesi fikrini müdafaa etmiş, onla
rın d,evrinde uç boylarında isyanları
bastırmış, Moğollarla olumlu ve ya
rarlı münasebetler kurmuştur. Son
derece dindar ve veli karakterli oldu
ğu söylenir. 652 H./1254 M.'de Kay
seri'de ölmüştür.

file:///gerekse

116) MenakibnAme'nin 4/104 numaral ı hi
kâyes inde . Vezir Nasreddin ln Hank&-
hında açıb^ta yapı lan bir törende.
Şema- i Tebrtd'ye karşı saygıs ız l ıkta
bulunduğu ve hemen törenden sonra
çehJt edildin anlat ı lmaktadır . Bu olay,
Şems' in Konya'dan İkinci ayrılışından
evvel vuku bulduğuna göre, yapınm
644 H (1246 M ^ yıl ında yapılmış ol
duğu düşünülebilir.

117) tpl lkçi Camii ve Altunpa Medresesi
için bkz. H i k â y e : 1/21

118) Bayezld n.. Konya Tahrir Defteri.
906 H . (1500 M.) tarihli (t H. K o n -
y a l ı / a . e . / s , 409)

119) Murat ECI. Konya Tahr ir Defteri, 992
H. (1584 M.) tarihli (a.e./s. 414)

120) Bugün tpUkri Camisinde bulunan 733
H . tarihli kitabede, yapınm, •»genİF,-
letUmek suretiyle. tamir ve tecdit!
edildiği» belirtilmektedir. Gene, T u r -
gııtojîlu Ebul Faz ı Ahmet Bey tara
fından 834 H . (1430 M.) de ihya cdi
llrceslne tamir edilmiştir, (a.e./s. 404^

121) a.e./s. 456 vd.
122) Bu yapı İçin bkz. H ikâye : 3/545
123) L a l a Ruzbe ; Konya'mn kuzeyindeki

Horozlu Hanı da yantıran bu kişl
hakkında b a ş k a bir malûmat bulama
d ı k

124) B u iıankfth. Konya Ehmedek'i (İç
kalesi) İçinde İdi.